
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 08/04/2021                                       N. 500-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 464 DEL 30.03.2021 AVENTE AD OGGETTO: 

“FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER OTTO 
SETTIMANE DI N. 1 TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO SU MEZZO 
MOBILE (N. GARA 8041552 – N. CIG 862251005A). AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA 
INFORMATICA MEPA (importo complessivo aggiudicazione Euro 
99.984,88 IVA esclusa).” – PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 8 aprile 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. b); 

 

Visto il D.L. 14 gennaio 2021 n. 2, così come convertito in Legge 12 marzo 2021 n. 29, 

con il quale è stato confermato sino al 30/04/2021 lo stato di emergenza in conseguenza 

del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili quali COVID-19; 

 

Richiamata la determinazione n. 464 del 30.03.2021 con la quale è stata aggiudicata alla 

Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A., ai sensi della normativa vigente in materia di appalti di 

valore inferiore alla soglia comunitaria, la fornitura in noleggio (locazione operativa) per 

otto settimane di n. 1 tomografo computerizzato su mezzo mobile, per un importo 

complessivo di Euro 99.984,88 IVA esclusa, sulla base delle valutazioni espresse dalla 

Commissione Giudicatrice nominata con provvedimento n. 309 del 08.03.2021 e sulla 

base della seguente graduatoria finale: 
 

  Punteggio 

“Caratteristiche 

tecnico-qualitative” 

Punteggio “Prezzo” 

comprensivo dei costi 

per la sicurezza da 

DUVRI pari a Euro 

740,00 

Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A. 60,00 
24,95 

(Euro 99.984,88) 
84,95 

2^ Classificata Ditta FORA S.p.A. 36,50 
30,00 

(Euro 83.140,00) 
66,50 

3^ Classificata Ditta GNODI SERVICE s.r.l.   38,50 
27,49 

(Euro 90.739,84) 
65,99 

 
Considerato che l’offerta del 02.03.2021 presentata dalla Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A. 

è apparsa anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che 

pertanto alla citata Ditta con lettera prot. n.13112 del 06.04.2021 è stato richiesto di 

trasmettere le giustificazioni ritenute idonee in merito agli elementi costitutivi e alle voci 

di prezzo che hanno concorso a determinare l’importo complessivo dell’offerta; 

 

Dato atto che la Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A. con lettera prot. UGR/21/205/AD/mp 

del 07.04.2021, depositata agli atti, ha dato riscontro alla sopra citata richiesta prot. 

n.13112 del 06.04.2021 e che quanto dichiarato dalla citata Ditta è stato esaminato in 

modo approfondito così come risulta dal verbale di verifica redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento in data 07.04.2021 e custodito agli atti; 

 

Tenuto conto che in particolare sono stati analizzati sia gli elementi generali sotto 

indicati sia le voci di prezzo sotto indicate, che hanno concorso a determinare l’importo 

complessivo dell’offerta della Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A.: 

 



ELEMENTI GENERALI: 
 

1) economia del metodo di prestazione del servizio 

2) soluzioni tecniche adottate  

3) originalità dei servizi offerti. 

 

VOCI DI PREZZO 
 

1) costi diretti per l’erogazione dei servizi previsti dall’appalto e dal progetto offerta 

• costi per il personale previsto per l’erogazione dei servizi 

• costi stimati per l’acquisto di beni e servizi da terzi 

• costi stimati per la logistica 

• costi stimati per l’ammortamento, la manutenzione e la taratura delle 

attrezzature e della strumentazione di proprietà e del software gestionale 

• oneri per la sicurezza di impresa 
 

2) costi generali correlati in modo diretto e/o proporzionale al presente appalto 
 

3) utile di impresa atteso. 

 

Considerato che, sulla base di quanto dettagliatamente riportato nel sopra citato verbale 

di verifica redatto in data 07.04.2021, l’offerta prot. UGR/21/205/AD/mp del 07.04.2021 

della Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A. è da ritenersi congrua sulla base di apprezzamenti 

improntati a criteri di ragionevolezza, logicità e proporzionalità; 

 

Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

Richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare, così come dettagliatamente indicato in premessa, la determinazione 



n.464 del 30.03.2021 con la quale è stata aggiudicata alla Ditta ALTHEA ITALIA 

S.p.A., ai sensi della normativa vigente in materia di appalti di valore inferiore alla 

soglia comunitaria, la fornitura in noleggio (locazione operativa) per otto settimane 

di n. 1 tomografo computerizzato su mezzo mobile, per un importo complessivo di 

Euro 99.984,88 IVA esclusa. 

 

2. Di dare atto che l’offerta del 02.03.2021 presentata dalla Ditta ALTHEA ITALIA 

S.p.A. è apparsa anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e che pertanto alla citata Ditta con lettera prot. n. 13112 del 06.04.2021 è stato 

richiesto di trasmettere le giustificazioni ritenute idonee in merito agli elementi 

costitutivi e alle voci di prezzo che hanno concorso a determinare l’importo 

complessivo dell’offerta. 

 

3. Di dare altresì atto che la Ditta ALTHEA ITALIA S.p.A. con lettera prot. 

UGR/21/205/AD/mp del 07.04.2021, depositata agli atti, ha dato riscontro alla sopra 

citata richiesta prot. n. 13112 del 06.04.2021 e che quanto dichiarato dalla citata Ditta 

è stato esaminato in modo approfondito così come risulta dal verbale di verifica 

redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 07.04.2021 e custodito agli 

atti. 

 

4. Di considerare congrua l’offerta prot. UGR/21/205/AD/mp del 07.04.2021 della Ditta 

ALTHEA ITALIA S.p.A., sulla base di quanto dettagliatamente riportato nel verbale 

di verifica redatto in data 07.04.2021 - custodito agli atti - e sulla base di 

apprezzamenti improntati a criteri di ragionevolezza, logicità e proporzionalità. 

 

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa. 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

     IL DIRETTORE f.f.  

               S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

  Dott. Claudio CALVANO 


